IÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /PG ĐT–THCS

V/v triển khai các hoạt động hè 2023

CỘ    OÀ XÃ  ỘI C Ủ    ĨA VIỆT  AM

Độc lập - Tự do -  ạnh phúc

        , ngày     tháng   năm 2023

              Kính gửi: -  iệu trưởng các trường mầm non, tiểu học và T  S.

         Thực hiện  ông văn số   2 /SG ĐT-G  T SSV ngà  02/0 /202  c a Sở

Giáo   c và Đào tạo thành  hố Đà   ng v  việc triển khai các hoạt động hè 202 ,

 h ng Giáo   c và Đào  êu cầu th  trưởng các đơn vị, trường học triển khai

hoạt động hè năm 2023 gồm các nội  ung sau:

1. Thời gian học sinh nghỉ hè, tựu trường, khai giảng năm học mới

  ọc sinh tất cả các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở nghỉ hè từ

ngày 01/6/2023 đến ngà    / /2023; tựu trường ngà  0 /9/2023; khai giảng

năm học mới 2023-2024 vào ngày 05/9/2023.

 2. Bàn giao học sinh hoạt hè tại địa phương

 a)  hối hợ  với chính qu  n, hội, đoàn thể địa  hương thực hiện bàn giao

học sinh v  sinh hoạt Đoàn,  ội, Đội tại địa  hương theo đúng qu  định;  hối

hợ  thông tin hai chi u giữa nhà trường và địa  hương trong việc quản lí, tổ

chức cho học sinh sinh hoạt hè.

b)  hối hợ  chặt chẽ với các ban, ngành, hội, đoàn thể xâ   ựng kế hoạch

tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè tại cơ sở giáo   c để học sinh có một kì nghỉ

hè an toàn, vui tươi, lành mạnh, bổ ích.

3. Đẩy mạnh hoạt động dạy học bơi hè

 a)  ác đơn vị, trường học tiế  t c xâ   ựng kế hoạch tổ chức  hát động,

tu ên tru  n vận động học sinh tham gia học bơi hè; đảm bảo khai thác tối đa

công suất tất cả các bể bơi đã được trang bị, lắ  đặt.

b) Tu ên tru  n, vận động  h  hu nh học sinh đưa con đi học bơi tại các

bể bơi  ịch v  ngoài nhà trường nếu có nhu cầu, đi u kiện.

 c) Triển khai công tác  ạ  học bơi đúng  êu cầu chu ên môn, nghiệ  v ;

đảm bảo hiệu quả, chất lượng các khóa  ạ  học bơi.

  ) Đối với bể bơi tại các trường trung học cơ sở, tổ chức  ạ  học bơi theo

giới tính của học sinh ở mỗi ca học.

 e) Tổ chức kiểm tra, cấ  giấ  chứng nhận

Kết thúc mỗi khóa học bơi, các trường học có bể bơi tổ chức kiểm tra cấ

giấ  chứng nhận hoàn thành chương trình bơi an toàn cho học sinh ( iệu trưởng

nhà trường quản lí bể bơi cấ  giấ  chứng nhận).

Lư  ý: T ông báo c o p ụ   yn   ọc s n  nộ  d ng: “không có quy định

học sinh phải có chứng nhận, chứng chỉ học bơi mới được học trung học cơ

sở” n ư t ông t n n  n d n p  n án  về Sở G áo dục và Đào tạo.

2

 g) Đảm bảo tu ệt đối an toàn trong quá trình  ạ  học bơi

-  hân công lãnh đạo trực quản lí, theo  õi, giám sát hoạt động  ạ  học

bơi tại trường trong từng buổi học; niêm  ết lịch  ạ  học bơi, số điện thoại liên

hệ khi cần ở những nơi  ễ quan sát; quán triệt giáo viên  ạ  bơi và nhân viên

tham gia quản lí thực hiện nghiêm túc qu  trình chu ên môn, quan sát kĩ tất cả

các khu vực  ạ  học bơi trước, trong và sau ca học; thực hiện nghiêm túc việc

điểm  anh học sinh trước và sau khi sau kết thúc ca học.

- Đảm bảo vệ sinh, an toàn nguồn nước tại các bể bơi; tu ệt đối không sử

  ng các hóa chất không đúng qu  định gâ  ảnh hưởng đến sức khỏe c a học

sinh.

4. Đẩy mạnh tổ chức các trò chơi, các hoạt động văn hóa văn nghệ

dân gian

a)  ác cơ sở giáo   c  hối hợ  với các hội, đoàn thể, cơ quan văn hóa địa

 hương hướng  ẫn, tổ chức cho học sinh chơi các tr  chơi  ân gian  hù hợ .

b)  ác cơ sở giáo   c tăng cường tậ  lu ện và biểu  iễn các làn điệu  ân

ca Khu V, Bài chòi.

 5.  oạt động mở cổng trường học, mở cửa thư viện, tủ sách

Tiế  t c thực hiện ch  trương mở cổng trường học, thư viện; đẩ  mạnh

công tác tu ên tru  n nhằm nâng cao nhận thức c a cán bộ quản lí, giáo viên,

học sinh, cha mẹ học sinh và toàn xã hội v  vai trò, ý nghĩa c a việc đọc sách,

khu ến khích việc đọc sách tại thư viện và các t  sách mở c a trường.

 6. Chương trình  gày yêu thương năm 2023

Trên cơ sở hướng  ẫn đầu năm học, các đơn vị, trường học ch  động xâ

 ựng kế hoạch, tổ chức vận động hỗ trợ cho học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân

viên tại trường; đảm bảo không có học sinh thiếu sách giáo khoa,   ng c  học

tậ  khi bước vào năm học mới 202  – 2024; vận động hỗ trợ mua bảo hiểm   tế

cho học sinh khó khăn đột xuất không đ  đi u kiện mua bảo hiểm   tế.

 7. Các hoạt động khác

 a) Tổ chức cho học sinh T  T tham gia các hoạt động tiế  sức mùa thi,

tiế  sức đến trường và chiến  ịch thanh niên tình ngu ện Hè 2023, chú trọng

triển khai các hoạt động như:

- Tiế  t c thực hiện xâ   ựng nông thôn mới, giú  học sinh nghèo, học

sinh bỏ học có đi u kiện trở lại trường học.

- Đ  nghị Đoàn thanh niên, Đội Thiếu niên Ti n  hong  ồ  hí Minh các

trường tiểu học, trung học cơ sở  có hình thức  hối hợ  tổ chức và quản lí hiệu quả

học sinh tham gia sinh hoạt hè 2023 tại địa  hương.

 b) Tăng cường các hoạt động giáo   c tru  n thống “ ống nước nhớ

nguồn”, “Đ n ơn đá  nghĩa”, kỉ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ

(27/7/1947-27/7/2023); tiế  t c quán triệt thực hiện nghiêm túc Công văn số

3

411/SG ĐT- TrTT ngà  2 /02/20 7 c a Sở Giáo   c và Đào tạo v  thực hiện

chương trình  hối hợ  chăm sóc, tu bổ nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn thành  hố.

 c) Đẩ  mạnh các hoạt động tình ngu ện với các nội  ung, hình thức

phong  hú,  hù hợ  để thu hút số đông học sinh tham gia nhằm nâng cao đời

sống văn hóa, cải tạo môi trường, cảnh quan văn minh, lành mạnh; giữ gìn trật

tự an toàn giao thông,  h ng chống các tệ nạn xã hội,  h ng chống ma tuý, nhất

là các loại ma tú  mới.

 d)  hối hợ  chặt chẽ giữa cơ sở giáo   c với chính qu  n, tổ chức Đoàn

thanh niên tại địa  hương tham gia giải qu ết các vấn đ  thiết thực, nổi cộm c a

cộng đồng nơi đơn vị đóng; tu ên tru  n ch  trương, đường lối c a Đảng, chính

sách,  há  luật c a  hà nước cho học sinh.

 e) Đối với học sinh thuộc  iện  hải rèn lu ện hạnh kiểm trong hè, trường

thông báo  anh sách c  thể cho  an Chỉ đạo hè 2023 tại địa  hương và gia đình

để  hối hợ  giáo   c, quản lí và theo  õi, ghi nhận kết quả rèn lu ện trong hè,

làm cơ sở xét lên lớ .

  h ng Giáo   c và Đào tạo  êu cầu th  trưởng các đơn vị, trường học

triển khai thực hiện; báo cáo kết quả chi tiết các hoạt động hè v   h ng Giáo

  c và Đào tạo trước ngà  07/9/2023 qua trang trao đổi nội bộ   ng Lâm Khắc

 iếu-chu ên viên tổ T  S nhân)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

-  h ng G  T SSV;

-      quận;

-  uận đoàn;

-          hường;

-  ác tổ công tác  h ng G &ĐT;

- Lưu: VT, T  S  a.  ieu)

TRƯỞ

 guyễn Đức Tú Anh

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-05T16:40:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddt-haichau@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-05T16:48:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddt-haichau@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-05T16:48:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddt-haichau@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-05T16:48:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddt-haichau@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-05T16:48:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddt-haichau@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!